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С 2015 года в ООО «полное ПРАВО» работает команда экспертов для консультационной поддержки пользо-
вателей системы КонсультантПлюс. Услуга имеет большую популярность среди клиентов тюменского регио-
нального центра сети КонсультантПлюс.

Эксперты готовят правовые консультации на основе 
уникальных материалов системы КонсультантПлюс. Опыт 
работы в контролирующих органах, бюджетных учреждениях 
и коммерческих компаниях, а также постоянный мониторинг 
изменений законодательства позволяет им комментировать 
ситуации на повестке дня, по которым еще не сложилась 
практика применения и нет готовых решений. А благодаря 
отличному знанию системы КонсультантПлюс они быстро 
ориентируются в огромном массиве информации (343 млн 
документов).

Клиенты компании получают ответ на свой вопрос 
с подтверждающими документами из действующего законода-
тельства. Подборка документов может включать нормативно-
правовые акты, судебную практику, рекомендации экспертов, 
формы документов, письма министерств и ведомств, статьи. 
Если ситуация не урегулирована законодательно и по ней 
есть несколько позиций, эксперт включит в ответ все 
имеющиеся точки зрения. В краткой аннотации он сделает 
выводы и поможет сориентироваться в подборке документов. 

Консультации носят справочный характер, и оконча-
тельное решение клиенты принимают самостоятельно, ведь 
консалтинговые или аудиторские услуги потребовали бы 
изучения первичных документов и нескольких дней работы. 
Тем не менее совет коллеги и единомышленника помогает 
клиенту утвердиться в своей позиции или посмотреть на 
сложившуюся ситуацию с другой стороны. Как правило, 
консультации экспертов ООО «полное ПРАВО» заслужи-
вают высокую оценку.

Сервис «Линия консультаций» —  
 10 лет для клиентов компании «полное ПРАВО»

Продолжение на стр. 2-3

https://polnoepravo.ru/?ysclid=m1oldgozku816125121
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Сервис «Линия консультаций» —  
 10 лет для клиентов компании «полное ПРАВО»

Начало на стр. 1

https://polnoepravo.ru/support/liniya-konsultatsiy/
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Викторина с подарками
к юбилею Линии консультаций

Компания «полное ПРАВО» в честь 10-летия сервиса «Линия консультаций» приглашает своих 
клиентов принять участие в викторине.

Всем правильно ответившим достанутся сувениры с символикой КонсультантПлюс: первому — настольная 
игра «Туми иши», каждому третьему — экоподставка для телефона, каждому пятому — кружка, а каждому 
седьмому — магнитные камешки-антистресс. Всех, кто ответит правильно, ждут утешительные сувениры.

Победители будут определены среди обслужи-
ваемых клиентов ООО «полное ПРАВО».

От одного участника принимается один ответ.

Решите, какие из пяти утверждений о сервисе 
верные, а какие ложные. 

Утверждение 1.
Сервис «Линия консультаций» начал работу 

1 сентября 2015 года.

Утверждение 2.
Самые интересные и актуальные вопросы, 

поступившие на Линию консультаций, публикуются 
в официальной группе компании «полное ПРАВО» в 
социальной сети «ВКонтакте».

Утверждение 3. 
Эксперты не отвечают на вопросы по законода-

тельству других стран, кроме Республики Беларусь.

Утверждение 4. 
Эксперты помогут составить шаблон договора 

с помощью «Конструктора договоров», даже если 
данный инструмент не входит в ваш комплект систем 
КонсультантПлюс.

Утверждение 5. 
В компетенцию экспертов не входит определение 

амортизационной группы, ОКТМО, ОКВЭД, КБК, ТН 
ВЭД, ОКОФ.

Ответы отправьте до 22 августа 2025 года 
с помощью формы на сайте polnoepravo.ru

https://polnoepravo.ru/?ysclid=m1oldgozku816125121
https://polnoepravo.ru/news/lk-10let/
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<<ПЕРЕЙТИ 
К СОДЕРЖАНИЮ НОВОСТИ

Налоговики напомнили: сам по себе факт получения физлицом банковского перевода от другого 
физлица не свидетельствует о возникновении облагаемого НДФЛ-дохода. Все зависит от обстоятельств.

Переводы с карты на карту между физлицами
не облагаются НДФЛ

Нельзя просто взять и срубить
мешающееся на дачном участке дерево

Обычные бытовые денежные переводы между 
друзьям и родственниками не облагаются НДФЛ. 
Также не придется платить налог, если приятель 
вернул мелкий долг переводом с карты на карту. 
И у ребенка, которому родители перечисляют кар-
манные деньги банковским переводом, не возникает 
облагаемого НДФЛ-дохода.

А вот деньги, которые поступили человеку на счет 
в качестве арендной платы, оплаты за проданное 
имущество или вознаграждения за оказанные услуги, 
признаются налогооблагаемым доходом.

При этом сообщается, что налоговики могут счесть 
подозрительными регулярные крупные поступления 
на счет от различных отправителей без четкого 
объяснения смысла операций. Так, на получение 
систематического дохода могут указывать:

Важно помнить: самовольная вырубка деревьев, 
даже на собственном земельном участке, запрещена. 
Нарушителям грозит штраф.

Так, за незаконную рубку, повреждение лесных 
насаждений гражданина могут оштрафовать за 
сумму от 3 тысяч до 4 тысяч рублей (cт. 8.28 
КоАП). Такой же штраф может быть назначен за 
самовольное выкапывание в лесах деревьев или 
кустарников.

А если для самовольного спиливания дерева 
использовать спецтехнику, например бензопилу, то 
размер штрафа составит от 4 тысяч до 5 тысяч 
рублей. При этом орудие совершения правонару-
шения конфискуют.

Если возникла необходимость очистить свой 
земельный участок от деревьев, нужно получить 
соответствующее разрешение через администрацию 
района/города или МФЦ.

Впрочем, без разрешения можно безнаказанно 
обойтись, если вырубка дерева — это не ваша при-
хоть, а необходимость. В частности, если дерево:

 - может упасть;
 - засохло или повреждено вредителями.
Также разрешается рубить деревья, которые вы 

сами же и посадили на собственной земле.
Впрочем, и в этих случаях рекомендуется сначала 

получить заключение бюро или центра экспертизы, 

 - регулярные поступления, похожие на зарплату 
(каждый месяц или раз в две недели);

 - безличные переводы от неизвестных отпра- 
вителей;

 - повторяющиеся переводы одинаковых сумм.
Такие сомнительные ситуации рассматриваются 

контролерами индивидуально. При этом региональные 
налоговики уверяют, что решение о доначислении 
налогов принимается только после тщательной про-
верки законности происхождения поступающих денег 
и при наличии убедительных доказательств того, что 
полученные средства действительно представляют 
собой доход гражданина.

Документ : Письмо ФНС от 11 .03 .2025 
N ЗГ-2-11/3650@

чтобы иметь подтверждение наличия вышеперечи-
сленных факторов. Без этого вырубку могут признать 
самовольной со всеми вытекающими последствиями.

Телеграм-канал Объясняем.рф (информация от 
16.07.2025)

Будьте в курсе изменений законодательства с еженедельными обзорами:
polnoepravo.ru/podpiska

https://polnoepravo.ru/podpiska/
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Увеличены штрафы за ряд нарушений ПДД
С 18 июля 2025 года по общему правилу за 

невыполнение требования остановить ТС станут 
наказывать на сумму от 7 тысяч до 10 тысяч рублей. 
За повторное нарушение оштрафуют на 10 тысяч 
рублей или лишат прав на срок от 4 до 6 месяцев. 
Речь идет об указании, например, сотрудника полиции 
или таможни.

Также в КоАП РФ появился ряд новых составов, 
касающихся нарушений в сфере грузоперевозок. Соб-
ственников тяжеловесных или крупногабаритных ТС 
будут штрафовать на 600 тысяч рублей, в частности:

 - за уклонение от выполнения требования упол-
номоченного лица пройти весовой и габаритный 
контроль;

 - за нарушение ТС с разрешенной максимальной 
массой свыше 3,5 т правил движения в зоне авто-
матического весового и габаритного контроля (есть 
исключение).

Срок давности привлечения к ответственности за 
нарушение правил движения тяжеловесных и круп-
ногабаритных ТС увеличился с 60 календарных дней 
до года.

Есть и другие изменения.

Документ: Федеральный закон от 07.07.2025 
N 209-ФЗ

Обжалование штрафов за нарушение ПДД: интересные примеры
из практики за 2023–2025 годы

В каких случаях можно оспорить постановление за нарушение, зафиксированное камерой? Учтет 
ли суд результаты освидетельствования, пройденного водителем самостоятельно? Когда наказание 
за отказ от освидетельствования признают незаконным? Могут ли пользователя электросамоката 
приравнять к водителю мопеда?

Исключительные права на представленный материал принадлежат ЗАО «КонсультантПлюс»

Штраф с камеры могут отменить, если не 
доказано, что она работала без участия оператора

За нарушение правил парковки водителя оштра-
фовали в упрощенном порядке.

8-й КСОЮ отменил постановление. Суд указал, 
что упрощенный порядок можно применять только 
при полностью автоматической фиксации нарушений. 
По делу не установлено, работал ли комплекс 
в автономном режиме без участия оператора. Дело 
направили на новое рассмотрение.

Аналогичным образом разрешили спор 1-й и 2-й 
КСОЮ.

Освидетельствование на состояние опьянения 
в другой организации могут не принять во 
внимание

Водителя наказали за управление автомобилем 
в нетрезвом состоянии. Он оспорил постановление, 
сославшись на результаты медосвидетельствования, 
которое прошел после составления административ-
ного материала.

7-й КСОЮ не принял такое доказательство. Осви-
детельствование провели через пять часов после 
того, как водитель управлял автомобилем.

6-й и 8-й КСОЮ также отклонили результаты 
обследования в других организациях.

Наказание за отказ от медосвидетельствования 
можно оспорить, если водителю не предложили 
пройти проверку на месте

Водитель оспорил постановление за отказ от 
прохождения медосвидетельствования на состояние 
опьянения. Он указал, что инспектор не предложил 
пройти проверку на месте.

6-й КСОЮ поддержал водителя и прекратил 
производство по делу. Суд отметил, что проверка 
на месте — обязательное условие для дальнейшего 
направления на медосвидетельствование.

7-й и 8-й КСОЮ в похожих делах также вставали 
на сторону водителя.

Пользователя электросамоката могут прирав-
нять к водителю мопеда

Гражданин оспорил постановление за управление 
транспортным средством в состоянии опьянения. Он 
указал, что управлял электросамокатом, который 
нужно считать средством индивидуальной мобильности. 
Значит, его неправомерно посчитали водителем.

7-й КСОЮ доводы не принял. Характеристики 
электросамоката, в т.ч. высокая мощность, позволяли 
квалифицировать его как мопед, т.е. транспортное 
средство. Постановление оставили в силе.

Аналогичные решения выносили 1-й и 3-й КСОЮ.

Актуально на 11.07.2025

ГДЕ НАЙТИ: КонсультантПлюс: кнопка           
на Стартовой странице (рубрика «Актуальные темы»). 
Открыть обзоры в некоммерческой интернет-версии системы:

Обзоры

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=NTTdg&61=%7C50148&ts=7752651921719394734646361707&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#V97NnGUnPHHswra4
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&61=%7C50148&ts=1352585651745553750770017905&name=Актуальные%20темы&content=instant&icon=reviews&rnd=1pAiQ#2wehLjUf5gYbwCqA
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ЮРИСТУ

Новоcти для юриста 

Установление вновь открывшихся обсто-
ятельств: поправки к АПК РФ, ГПК РФ 
и КАС РФ внесены в Госдуму

Суды станут считать подделку доказательств, 
преступление участника дела и ряд иных обсто-
ятельств вновь открывшимися на основании не 
только приговора, но и, в частности, постанов-
ления о прекращении или об отказе в возбуждении 
уголовного дела. Сослаться на такой акт можно 
будет, если его вынесли, например, в одном из 
этих случаев:

 - истек срок давности;
 - новым уголовным законом устранена преступ-

ность и наказуемость деяния;
 - возмещен ущерб;
 - стороны примирились;
 - назначен судебный штраф;
 - обвиняемый умер.
ГПК РФ и КАС РФ дополнят особенностями 

исчисления срока давности для заявления, 
представления о пересмотре решения по вновь 
открывшимся обстоятельствам. Время на подачу 
документа начнет течь:

 - со дня вступления постановления (определения) 
в силу — если уголовное дело прекратил суд;

 - со дня вынесения постановления — если 
уголовное дело отказались возбуждать либо пре-
кратили его (или преследование) при досудебном 
производстве;

 - со дня назначения судебного штрафа.
По АПК РФ срок давности продолжат исчислять 

по-прежнему.
Планируется, что изменения заработают через 

10 календарных дней после опубликования закона.
Поправки подготовлены с подачи КС РФ. Он 

выявил в ГПК РФ неясность, которая не позво-
ляет однозначно признать обстоятельства вновь 
открывшимися, если их установили в уголовном 
процессе, но не указали в приговоре.

Документ: Федеральный закон от 07.07.2025 
N 214-ФЗ

Представительство в суде и срок ответа 
на адвокатский запрос: Минюст подгото-
вил изменения

По проекту бизнес не сможет доверить пред-
ставление интересов в суде нештатным юристам 
без статуса адвоката. Станет меньше времени 
на ответ по адвокатскому запросу. Общественное 
обсуждение этих и других новшеств завершилось 
25 июля.

Судебные представители по доверенности
В арбитражном процессе представлять инте-

ресы юрлиц и ИП по общему правилу смогут их 
работники, а также адвокаты. Полагаем, Минюст 
имеет в виду сотрудников с высшим юридическим 
образованием или ученой степенью по юридиче-
ской специальности. Дело в том, что сохранится 
обязанность представлять суду соответствующие 
дипломы тех, кто без статуса адвоката оказывает 
правовую помощь.

Сходные новшества затронут гражданский про-
цесс и административное судопроизводство.

Сейчас по АПК РФ представителями по дове-
ренности от компаний и ИП могут быть адвокаты 
и другие лица с упомянутыми образованием либо 
ученой степенью. Есть исключения.

В ГПК РФ пока сходное с АПК РФ требование 
о профессиональном представительстве. Однако 
оно не распространяется на дела, которые рас-
сматривают мировые судьи или районные суды. 
Есть и другие исключения.

КАС РФ сейчас тоже не ограничивает круг 
судебных юристов (не адвокатов) лишь работниками 
представляемых организаций и ИП.

Планируется, что изменения начнут действовать 
с 1 января 2028 года.

Срок ответа на адвокатский запрос
На ответ хотят дать 10 календарных дней 

с даты получения запроса. Продлить срок разрешат 
максимум на тот же период, если нужно больше 
времени на сбор и передачу сведений.

Сейчас нужно уложиться в 30 календарных 
дней, а с учетом предельной пролонгации — в 60.

Поправки могут заработать через 180 кален-
дарных дней после опубликования закона.

Документ: Проект федерального закона

ГДЕ НАЙТИ: КонсультантПлюс: кнопка           
на Стартовой странице (рубрика «Новости для юриста»). 
Открыть обзоры в некоммерческой интернет-версии системы:

Обзоры

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=179580&cacheid=0E326B3E35558268D30739AEB7091643&mode=rubr&rnd=P5aCtQ#8pijuoUMvrjgNIBZ2
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=179580&cacheid=0E326B3E35558268D30739AEB7091643&mode=rubr&rnd=P5aCtQ#IAAkuoU6ZP5hrimt
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Участвовать в возбуждении и рассмотрении дел по КоАП РФ
будет проще — закон вступил в силу

Участники дел могут направлять и получать любые процессуальные документы в цифре. Бумажный 
формат остался альтернативным. Стало больше возможностей для удаленного участия в производстве. 
Новшества вступили в силу с 1 июля 2025 года, но применяться будут с появлением техвозможности.

Исключительные права на представленный материал принадлежат ЗАО «КонсультантПлюс»

ПОДАЧА ДОКУМЕНТОВ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Подать документы в суды и органы можно через 
Госуслуги или систему межведомственного электрон-
ного взаимодействия (СМЭВ).

Другие способы:
 - в суд — через информсистему, которую опре-

делит ВС РФ;
 - в другие органы — через личный кабинет 

на сайте ведомства или региональные госуслуги 
(например, если адресат — муниципальный орган).

ПОЛУЧЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ В ЭЛЕКТРОННОМ 
ВИДЕ

Получить процессуальные документы в цифре от 
судов и органов можно, в частности, так:

 - через Госуслуги. На портале нужно дать 
согласие, а для постановлений по материалам авто-
фиксации не отказываться от их получения;

 - через СМЭВ;
 - по электронной почте. Нужно дать согласие 

на получение извещений, например в протоколе 
о правонарушении.

Даже если документ изготовлен в цифре, по 
ходатайству можно получить бумажный экземпляр.

Датой получения документа в цифре будут считать:
 - через Госуслуги — следующий день после 

размещения в личном кабинете. Для постановлений 
по материалам автофиксации есть особые правила;

 - через СМЭВ или по электронной почте — сле-
дующий день после доставки.

новые видеосеминары в системе КонсультантПлюс

КЕЙСЫ ДЛЯ ЮРИСТОВ: ФИЛЬТРЫ ПО РЕЗУЛЬ-
ТАТУ РАССМОТРЕНИЯ СУДЕБНОГО СПОРА 

 3 минуты

Есть ситуации, когда необходимо изучить судебную 
практику по конкретной норме законодательства, 
причем с определенным исходом спора. Быстро найти 
подходящие судебные акты поможет поисковый фильтр 
КонсультантПлюс «Результат рассмотрения».

_______________________

ГДЕ НАЙТИ: КонсультантПлюс: 
кнопка               
на Стартовой странице

ДИСТАНЦИОННОЕ УЧАСТИЕ

Возбуждение дела
Лицо или его законный представитель могут 

попросить об участии в составлении протокола по 
видеосвязи, если нет возможности присутствовать 
очно.

Предусмотрены два формата:
 - видео-конференц-связь (ВКС) — с явкой в иное 

подразделение или территориальный орган, с которым 
составитель протокола установит связь;

 - веб-конференция — полностью удаленное 
участие.

О времени и месте ВКС либо о времени веб-
конференции известят минимум за 10 рабочих дней.

Если лицо или его законный представитель 
примут участие в дистанционной процедуре, протокол 
оформят не позже следующего рабочего дня.

Рассмотрение дела
Орган или должностное лицо могут рассмотреть 

дело с применением ВКС по своей инициативе или 
по просьбе участника. Формат допустим, если при-
сутствие участника обязательно, но в очном виде 
невозможно.

Сходные нормы ввели и для использования веб-
конференции, в т.ч. в судах.

Документ: Федеральный закон от 07.04.2025 
N 59-ФЗ

Актуально на 01.07.2025

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=NTTdg&61=%7C50148&ts=7752651921719394734646361707&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#V97NnGUnPHHswra4
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=vc&rnd=Ode8g&src=start


8 Территория ПРАВА 

<<ПЕРЕЙТИ 
К СОДЕРЖАНИЮ СПЕЦИАЛИСТУ ПО ЗАКУПКАМ

Исключительные права на представленный материал принадлежат ЗАО «КонсультантПлюс»

ГДЕ НАЙТИ: КонсультантПлюс: кнопка           
на Стартовой странице (рубрика «Актуальные темы»). 
Открыть обзоры в некоммерческой интернет-версии системы:

Обзоры

Госзакупки у единственного поставщика:
интересные примеры из практики за 2024–2025 годы

ЕСЛИ ЕДИНАЯ ЦЕЛЬ РЯДА НЕКОНКУРЕНТНЫХ 
ПОХОЖИХ МАЛЫХ ЗАКУПОК ДОКАЗАНА, ТО 

СУДЫ МОГУТ УВИДЕТЬ ДРОБЛЕНИЕ

АС Северо-Кавказского округа признал недей-
ствительными 23 контракта на капремонт, которые 
школа заключила с единственным поставщиком по 
правилам малых закупок. Цена каждой сделки — 
до 600 тыс. руб. Срок работ одинаковый. Результат 
приняли и оплатили более чем на 12 млн руб.

При оценке ситуации суд учел такие обстоятельства:
 - идентичный предмет и период заключения 

контрактов, единая цель;
 - непрерывность работ, применение одинаковых 

методик и технологий;
 - искусственность дробления, т.е. отсутствие 

разумных оснований разбивать весь объем работ 
на отдельные сделки.

Также суд обязал подрядчика вернуть деньги, 
поскольку он не мог не знать, что выполняет ремонт 
без законного основания — единого контракта, 
заключенного по итогам конкурентной процедуры.

АС Уральского округа же не увидел дробления 
закупки, хотя школа в течение нескольких дней прио-
брела у одного и того же поставщика цифровые уче-
нические лаборатории по биологии, физике и химии.

Суд решил, что спорные товары нельзя считать 
идентичными или однородными, поскольку у них 
разные предметные области. Также продукция 
отличалась по составу, функционалу, техническим 
характеристикам и др. Она не состояла из схожих 
компонентов, которые могли бы выполнять одина-
ковые функции или быть взаимозаменяемыми. Кроме 
того, закупка лабораторий не была направлена на 
достижение единого результата.

РЕЖИМ ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ МОГУТ 
ПОСЧИТАТЬ НЕДОСТАТОЧНЫМ ОСНОВАНИЕМ 
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСТРЕННОЙ ЗАКУПКИ

ВС РФ согласился с судами, которые признали 
недействительным контракт на услуги зимнего содер-
жания объектов благоустройства. Суды отклонили 
ссылку заказчика на неблагоприятные метеоусловия 
и не приняли его доводы о действии на момент заклю-
чения контракта режима повышенной готовности.

Суды отметили: данный режим не доказывает 
чрезвычайность обстоятельств и не отменяет необ-

ходимость проводить конкурентные процедуры. Сама 
по себе потребность заказчика в спорных услугах 
не означает, что сторонам нужно срочно вступить 
в договорные отношения. Сложные погодные условия 
возникают ежегодно.

АС Восточно-Сибирского округа, напротив, 
встал в похожем споре на сторону заказчика. Суд 
поддержал довод о введении режима повышенной 
готовности и согласился, что срочную закупку угля 
провели из-за отсутствия нормативного запаса 
топлива в котельных.

ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ПРЯМЫХ КОНТРАКТОВ 
С ОРГАНИЗАЦИЯМИ УИС НУЖНО СЛЕДИТЬ 

ЗА ЛИЧНЫМ ИСПОЛНЕНИЕМ

Заказчик заключил несколько контрактов на 
строительно-монтажные работы с организацией УИС 
как с единственным подрядчиком.

Башкортостанское УФАС увидело в этом огра-
ничение конкуренции:

 - по Закону N 44-ФЗ исполнять обязанности по 
контракту организация УИС обязана лично. Однако 
в контрактах стороны согласовали условие о возмож-
ности подрядчика выполнить работы самому либо с 
привлечением других лиц. Позднее объемы передали 
на субподряд. Их выполнили по более низкой цене;

 - заказчику следовало контролировать ход работ. 
Так, он должен был владеть информацией, какие 
лица работают на объекте.

Московское УФАС при сходных обстоятельствах 
решило, что заказчик выбрал неверный способ 
закупки.

Актуально на 21.07.2025

Оформление нескольких похожих сделок с единственным поставщиком, проведение экстренной 
закупки в период действия режима повышенной готовности и заключение контракта с организацией 
УИС, которая передает все работы на субподряд. Чем заказчик рискует в подобных ситуациях, 
читайте в обзоре.

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=NTTdg&61=%7C50148&ts=7752651921719394734646361707&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#V97NnGUnPHHswra4
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&61=%7C50148&ts=1352585651745553750770017905&name=Актуальные%20темы&content=instant&icon=reviews&rnd=1pAiQ#2wehLjUf5gYbwCqA
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БУХГАЛТЕРУ 

Прощение долга
в бухгалтерском и налоговом учете

В УЧЕТЕ КРЕДИТОРА ВСЕ ПОХОЖЕ 
НА БЕЗВОЗМЕЗДНУЮ ПЕРЕДАЧУ

Налог на прибыль
Прощение долга представляет собой освобождение 

кредитором должника от имущественной обязанности. 
В общем случае в налоговом учете нельзя учесть 
расходы в виде стоимости безвозмездно переданного 
имущества или имущественных прав, себестоимости 
выполненных работ, оказанных услуг.

Можно ли учесть убытки от прощения долга 
в составе внереализационных расходов в качестве 
безнадежных долгов? Минфин против, так как НК РФ 
содержит закрытый перечень оснований отнесения 
задолженности к безнадежной. Убытки, полученные 
кредитором в результате прощения долга, в указанный 
перечень не включены.

Если прощение части долга связано с получе-
нием оставшейся части задолженности, то возможно 
включение суммы прощенного долга во внереализа-
ционные расходы. Но налоговая инспекция против.

НДС
В самой простой ситуации продавец или исполни-

тель реализовал товары, работы или услуги, отразил 
реализацию в бухучете и ждет оплаты от покупателя 
(заказчика). Если в дальнейшем происходит прощение 
долга, то для продавца это не повлечет каких-либо 
дополнительных проблем, связанных с НДС. Дело 
в том, что налоговая база уже определена на дату 
отгрузки, НДС начислен. И возможно, уже перечислен 
в составе ЕНП. При прощении долга не нужно как-то 
корректировать налоговую базу и сумму начислен-
ного ранее налога. Само прощение долга отдельной 
облагаемой НДС операцией не будет.

Возможна ситуация, когда вы как покупатель 
перечислили аванс поставщику товаров и приняли 
к вычету НДС с выданного аванса. Продавец 

товары не поставил. Если вы потом простили долг 
поставщику, то самым безопасным решением будет 
восстановление принятого к вычету НДС. Причина 
простая — к вычету принимают НДС с оплаты пред-
стоящей поставки товаров, выполнения работ или 
услуг. А при прощении долга поставки не будет, то 
есть не все условия для вычета выполнены.

Если вы выдали заем деньгами, а потом простили 
заемщику долг, то НДС начислять не нужно. Причем 
как при выдаче займа, так и при прощении долга. 
А если выдаете заем товарами, то НДС начисляйте 
только в момент передачи этих товаров заемщику.

Бухгалтерский учет
На дату прощения долга прощенную дебиторскую 

задолженность кредитор включает в состав прочих 
расходов. При этом возникнет постоянный налоговый 
расход (ПНР), так как для целей налога на прибыль 
расход в виде прощенного долга не признают. Ни 
в этом периоде, ни в последующих.

Пример. Прощение долга у продавца товаров
Условие. Организация оптовой торговли (на 

ОСН) продала партию товара по цене 600 000 
руб., в том числе НДС 100 000 руб. Через какое-то 
время продавец и покупатель подписали соглашение 
о прощении долга.

Решение. В бухучете продавца надо сделать 
такие проводки.

Содержание операции Дт Кт Сумма, 
руб.

На дату реализации товаров

Отражена выручка от реа-
лизации товаров

62 90-1 600 000

Начислен НДС 90-3 68 100 000

На дату прощения долга

Списана сумма прощен-
ного долга

91-2 62 600 000

Отражен ПНР (600 000 
руб. х 25%)

99 68 150 000

В налоговом учете нельзя признать в расходах 
прощенный долг в сумме 600 000 руб.

УСН
Учесть прощенный долг в расходах нет возмож-

ности. Дело в том, что для объекта «доходы минус 
расходы» таких расходов нет в закрытом перечне. 
В принципе здесь такие же проблемы, как и для 
налога на прибыль.

Кредитор может освободить должника от лежащих на нем обязанностей. Главное, чтобы это не 
нарушило права других лиц в отношении имущества кредитора. При этом кредитору достаточно 
уведомить должника о прощении долга. Но стороны могут заключить и отдельное соглашение об 
этом. В налоговом учете кредитора прощенный долг нельзя включить в расходы. Прощение долга 
дополнительно НДС не облагают.
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БУХГАЛТЕРУ

Сумму неполученных прощенных процентов по 
договору займа заимодавец в доходах не учитывает.

НДФЛ
Организация может предоставить заем физлицу, 

а потом простить долг по займу вместе с процен-
тами. В результате прощенная сумма будет доходом 
физлица, который облагают НДФЛ. Датой получения 
дохода будет момент прекращения обязательства.

Прощение долга возможно также в отношении 
невозвращенной подотчетной суммы работника. Если 
работник не представил авансовый отчет и органи-
зация не удержала подотчетную сумму из зарплаты 
работника, то это его доход в целях НДФЛ. Доход 
будет получен на дату списания задолженности 
подотчетного лица перед организацией.

Организация в качестве налогового агента должна 
удержать НДФЛ из ближайшей выплаты физлицу 
при наличии такой возможности. Если до 31 января 
следующего года НДФЛ не удержан, нужно сообщить 
об этом физлицу и в ИФНС не позднее 25 февраля.

Страховые взносы
Если организация простила долг физлицу-заем-

щику по договору займа, при этом физлицо не 
работает в этой организации, то начислять взносы 
не нужно. Прощенный долг в этом случае не будет 
объектом обложения взносами.

Если же заемщик связан трудовым договором 
с выдавшей заем организацией, то ситуация не такая 
однозначная. В том случае, когда работнику прощен 
долг по процентному займу и при этом составлен 
письменный договор дарения, объекта обложения 
страховыми взносами нет. При условии, что это не 
происходит систематически.

Но есть и другое мнение: взносы нужно начислить, 
так как прощенный заем работнику — это выплата 
в рамках трудовых отношений.

Если подотчетный работник не представил аван-
совый отчет и организация не удержала подотчетную 
сумму из зарплаты работника, то, по мнению 
Минфина, это также выплата работнику в рамках 
трудовых отношений и необходимо начислить стра-
ховые взносы.

ДОЛЖНИК ВКЛЮЧАЕТ ПРОЩЕННЫЙ ДОЛГ 
В ДОХОДЫ

Налог на прибыль
По общему правилу сумму прощенного долга 

должник включает в состав внереализационных 
доходов. И сделать это нужно в день получения 
уведомления от кредитора об этом.

Возможна ситуация, при которой доля креди-
тора в уставном капитале должника составляет 
50% и более. По мнению Минфина, применить 
освобождение от налога на прибыль в этом случае 
должник не сможет. При прощении долга передачи 
имущества или имущественных прав не происходит, 
поэтому применить подп. 11 п. 1 ст. 251 НК РФ 
нельзя.

Приобретенные товары, работы, услуги, долг по 
оплате которых вам простили, можно отнести на 
расходы в обычном порядке. Для метода начис-

ления вообще неважен факт оплаты расходов, а при 
кассовом методе прощение долга считают оплатой.

НДС
При прощении долга должник не начисляет НДС 

на прощенную сумму, так как такой объект налогоо-
бложения не предусмотрен НК РФ. Входной НДС по 
полученным товарам, работам, услугам принимают 
к вычету в обычном порядке при соблюдении всех 
установленных условий. Восстанавливать уже при-
нятый к вычету входной НДС не нужно.

Возможно, организация начислила НДС с получен-
ного аванса, но не отгрузила товары, работы, услуги 
в счет этого аванса. Если долг ей прощен, принять 
к вычету этот НДС она не сможет. Дело в том, что 
начисленный с полученного аванса НДС можно при-
нять к вычету только после отгрузки товаров, работ, 
услуг либо в случае изменения условий (расторжения) 
договора и возврата аванса.

Если заемщик получил денежный заем, а потом 
ему простили этот долг, то здесь НДС в принципе быть 
не может. Ни к начислению, ни к вычету. При полу-
чении займа товарами заимодавец предъявляет НДС, 
который заемщик принимает к вычету. Дальнейшее 
прощение долга ничего не изменит в плане НДС.

Бухгалтерский учет
На дату прощения долга прощенную кредиторскую 

задолженность должник включает в состав прочих 
доходов.

Пример. Прощение долга у заказчика работ
Условие. Организация на ОСН заказала выпол-

нение работ по ремонту производственного поме-
щения на сумму 900 000 руб., в том числе НДС 
150 000 руб. Работы приняты по акту. В дальнейшем 
заказчик и исполнитель подписали соглашение о про-
щении долга.

Решение. В бухучете заказчика надо сделать 
такие проводки.

Содержание операции Дт Кт Сумма, 
руб.

На дату подписания акта

Отражены расходы на 
ремонт

20 60 750 000

Отражен НДС 19 60 150 000

НДС принят к вычету 68 19 150 000

На дату прощения долга

Сумма прощенного долга 
включена в прочие 

доходы

60 91-1 900 000

В налоговом учете в составе внереализационных 
доходов на дату прощения долга организация при-
знает сумму 900 000 руб.

УСН
Для целей УСН прощенный долг нужно отразить 

в доходах. При этом в расходах нельзя учесть стои-
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Новоcти для бухгалтера 

Налог на прибыль: суд не признал рек-
ламными расходами передачу продукции 
для проведения дегустации

Организация передавала контрагентам алкоголь 
для рекламных дегустаций. В бухучете это отражали 
по дебету счета 44, в налоговом — как рекламные 
расходы. Затраты списывали по актам исходя из 
отчетов контрагентов. Налоговики сочли, что отчеты 
не подтверждают распространение информации для 
неопределенного круга лиц, и доначислили органи-
зации налог на прибыль.

Судьи решили, что рекламные акции не проводили, 
документы составили формально:

 - организация оформляла положения о прове-
дении акции для каждого контрагента и отгрузки;

 - в положениях указывали, что цель акции — 
сформировать лояльность торговых точек, повысить 
в них узнаваемость продукции и увеличить объем 
продаж. Условие акции — рекламно-дегустационные 
мероприятия в торговой точке;

 - контрагенты — оптовые продавцы, у них нет 
торговых точек;

 - комиссия, в которую входили работники, состав-
ляла акты о дегустациях, в которых указывала места 
(контрагентов и города) и периоды проведения;

 - отчеты контрагентов однотипные, несмотря на 
различия в географии и времени получения про-
дукции. Ряд контрагентов отчеты не представили;

 - в некоторых отчетах начало акции указано до 
получения продукции;

 - к отчетности не прилагали фотографии, как того 
требовало положение;

 - движение продукции в ЕГАИС подтверждает 
реализацию, но не доказывает рекламную кампанию.

Документ: Постановление АС Волго-Вятского 
округа от 07.07.2025 по делу N А79-4073/2023

Подтверждение постановки на учет: 
ФНС напомнила, что с 2026 года меня-
ются документы

Ведомство отметило, что со следующего года учет 
организаций, ИП и физлиц в инспекциях подтверждает 
выписка из Единого госреестра налогоплательщиков. 
Она содержит:

 - ИНН;
 - наименование организации или Ф.И.О.;
 - сведения об объекте учета;
 - дату постановки (снятия);
 - данные о налоговой.
Выписку можно запросить в любой инспекции 

несколькими способами:
 - в электронном виде — через личный кабинет, 

сервис «Узнай свой ИНН» или портал Госуслуг;
 - на бумаге — лично (через представителя) или 

заказным письмом по почте.

мость товаров, работ, услуг, долг по оплате которых 
вам простил кредитор. Учитывают только оплаченные 
расходы, а в данном случае оплаты не было.

Заемщик включает в доходы и сумму прощенного 
основного долга, и прощенные проценты по займу. 
Не имеет значения тот факт, что заем может быть 
получен от учредителя с 50%-й долей участия. Так 
как при прекращении обязательства путем прощения 
долга не происходит передачи имущества или иму-
щественных прав, нет оснований для применения 
подп. 11 п. 1 ст. 251 НК РФ.

* * *
Организация (или ИП) может простить долг 

контрагенту, если это не нарушит права других лиц 
в отношении ее имущества. При этом важно пра-
вильно отразить такую операцию в налоговом учете 
кредитора и должника. Иначе можно получить штрафы 
от налоговой инспекции

Жоголев А.А., старший эксперт по бухгалтерскому 
учету и налогообложению

Статья из журнала «Главная книга», N 13/2025

РЕКЛАМА

https://glavkniga.ru/demo?mvs_type=lead&mvs_mark_group=22&mvs_mark=134&mvs_section=news
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БУХГАЛТЕРУ

новые видеосеминары в системе КонсультантПлюс

НОВЫЙ ПЛАН СЧЕТОВ ДЛЯ БЮДЖЕТНЫХ 
И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

 14 минут

Плавник Радион Борисович,
главный эксперт по бюджетному учету Междуна-
родного института сертифицированных бухгалтеров 
и финансовых менеджеров, аттестованный пре-
подаватель ИПБ России, член Палаты налоговых 
консультантов России
С 2026 года бюджетные и автономные учреждения 
перейдут на новый план счетов бухучета. Лектор рас-
сказывает об основных изменениях порядка ведения 
учета. Разбирает, что учреждениям следует прописать 
в учетной политике по требованиям стандарта. Пояс-
няет, на что обратить внимание бухгалтеру, чтобы 
избежать ошибок при переходе на новый план счетов.
_______________________

ГДЕ НАЙТИ: КонсультантПлюс: 
кнопка               
на Стартовой странице

Ответ придет в течение пяти дней. Его направят 
так же, как был сделан запрос.

Налоговики также указали, что инспекции больше 
не будут выдавать свидетельства и уведомления 
о постановке или снятии с учета. Однако менять 
ранее выданные документы не нужно, они остаются 
действительными.

Кроме выписки из реестра налогоплательщиков, 
постановку на учет подтверждают выписки:

 - для организаций — из ЕГРЮЛ;
 - иностранных компаний — Госреестра аккреди-

тованных филиалов, представительств иностранных 
юрлиц (РАФП);

 - ИП — ЕГРИП.
ФНС пояснила: новый порядок сократит бумажный 

документооборот и сделает взаимодействие с инспек-
циями удобнее. Налогоплательщикам нужно будет 
меньше их посещать.

Документ: Информация ФНС России от 16.07.2025

НДС: налогоплательщик сам отказался 
от вычета — суд не взыскал убыток 
с контрагента

Организация приняла к вычету НДС по счетам-
фактурам контрагента. Налоговики посчитали, что 
последний не мог оказать услуги, поскольку среди 
прочего у него нет материальных и трудовых 
ресурсов. Источник для возмещения налога не сфор-

мирован. Организации предложили скорректировать 
налоговые обязательства.

Налогоплательщик подал уточненные декларации 
и обратился с иском к контрагенту о возмещении 
убытков. Обязанность возместить такие убытки 
предусмотрели в договоре.

Суды посчитали, что оснований для взыскания 
убытков нет:

 - налоговый орган не установил факты налоговых 
и иных нарушений контрагента;

 - налогоплательщику не предъявляли требование 
об уплате налога;

 - ему не отказывали в признании расходов и в 
вычетах НДС по операциям с контрагентом;

 - получение вычета — право налогоплательщика, 
которое надо заявить в декларации;

 - инспекция предложила организации добровольно 
скорректировать свои обязательства. Налогопла-
тельщик сам отказался от вычетов.

Отметим, суды отказывают в возмещении убытков 
даже тогда, когда контрагент не выставил счет-
фактуру. Так поступил, например, АС Уральского 
округа в 2022 и 2024 годах. Однако в ситуации, 
когда заказчик не получил вычет НДС из-за анну-
лированной декларации подрядчика, АС Московского 
округа взыскал с последнего компенсацию ущерба.

Документ: Постановление АС Московского округа 
от 05.06.2025 по делу N А40-144809/2024

ГДЕ НАЙТИ: КонсультантПлюс: кнопка           
на Стартовой странице (рубрика «Новости для бухгалтера»). 
Открыть обзоры в некоммерческой интернет-версии системы:

Обзоры

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=vc&rnd=Ode8g&src=start
https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=vc&rnd=Ode8g&src=start
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=179583&cacheid=4FC5483DD4F8A169FF3E63F7AAA3C503&mode=rubr&rnd=1pAiQ#eR7mLjU7EiicpXBT
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=179583&cacheid=4FC5483DD4F8A169FF3E63F7AAA3C503&mode=rubr&rnd=1pAiQ#dqgjLjU4ekNrohXo
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КАДРОВИКУ

Получить больше информации о возможностях системы КонсультантПлюс можно 
в региональном центре по Тюменской области ООО «полное ПРАВО»: 
тел. 8 (3452) 59-32-32, polnoepravo.ru

Новоcти для кадровика

Работник ушел по соглашению, чтобы 
не уволили по иному основанию, — 
суды его не восстановили

Специалист счел, что с ним незаконно расторгли 
трудовой договор по соглашению сторон, и обратился 
в суд. Он указал, что не хотел уходить, на него 
оказывали давление, провели фиктивную аттестацию, 
грозили понизить в должности и уволить по отрица-
тельным мотивам.

Первая инстанция и апелляция встали на сторону 
организации. Попытка избежать увольнения по иным 
основаниям сама по себе не подтверждает того, что 
специалиста вынудили уйти по соглашению сторон.

Работник совершал последовательные действия, 
которые указывают на его желание прекратить тру-
довые отношения. Он подал заявление об увольнении 
по соглашению сторон, подписал само соглашение без 
возражений и не просил его аннулировать. Вовремя 
получил трудовую книжку и расчет при увольнении.

Отметим, к подобному выводу суды, например 3-й 
КСОЮ, уже приходили. Однако встречалась и иная 
позиция, в том числе у 1-го КСОЮ.

Документ: Апелляционное определение Сверд-
ловского областного суда от 18.04.2025 по делу 
N 33-5205/2025

Предложение о работе помогло доказать 
в суде, что сотрудник знал о должност-
ных обязанностях

Специалист принял предложение о работе, и его 
оформили на должность. Он отказался сделать отчет 
с анализом рынка по поручению руководителя, за что 
получил замечание. Также сотрудник не выполнил 
план работы подразделения. По результатам испы-
тания трудовой договор расторгли.

Сотрудник счел незаконными замечание и уволь-
нение. Он ссылался среди прочего на то, что 
поручения работодателя выходили за рамки обя-
занностей, с должностной инструкцией его вовремя 
не ознакомили.

Три инстанции нарушений в действиях работода-
теля не увидели. Круг обязанностей был известен 
специалисту еще до заключения договора, так как 
ему направляли предложение о работе с описанием 
требований к вакансии. Поручения давали в пределах 
трудовых обязанностей по договору.

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 20.05.2025 
N 88-11262/2025

Конструктор политики обработки персональных данных —
в системе КонсультантПлюс

Создать политику обработки персональных данных 
с учетом потребностей конкретной организации, тре-
бований законодательства и рекомендаций Роском-
надзора поможет новый конструктор в системе 
КонсультантПлюс

Для составления политики отметьте нужные 
условия в Конструкторе договоров. Например, можно 
установить, что:

 - к субъектам, чьи персональные данные обраба-
тываются оператором, относятся не только работники, 
контрагенты, сотрудники контрагентов, но и иные 
лица, например соискатели;

 - обработку персональных данных проводят 
с использованием или без использования средств 
автоматизации;

 - кроме общих персональных данных обрабаты-
вают также специальные и (или) биометрические 
категории персональных данных.

В конструкторе заранее отмечены самые распро-
страненные условия. При этом пользователь может 
включить в политику условия, которые подходят 
именно ему, — предусмотрены разные варианты. 

Все разделы политики сопровождаются предупре-
ждениями со ссылками на законодательство, судебную 
практику, Готовые решения КонсультантПлюс.

Готовую политику можно перенести в Word или 
сохранить в самом «Конструкторе договоров».

При изменении законодательства появится преду-
преждение об этом и предложение обновить ранее 
сохраненный документ.

https://polnoepravo.ru/konsultantplyus/demo/
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Семинары в августе
ЮРИСТУ

14 августа
12:00 – 15:00

Досудебный и судебный порядок 
оспаривания действий (бездействия), 
решений органов государственного 

(муниципального) контроля (надзора), 
их должностных лиц в соответствии с 248-ФЗ 

и правовыми позициями ВС РФ

КАРКЛИНА О.А.,
практикующий юрист, адвокат 
Санкт-Петербургской городской 
коллегии адвокатов

Запись до 
10.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

15 августа
12:00 – 16:00

Неосновательное обогащение:
практические рекомендации и судебная практика.

Как доказать в суде обязательства
из неосновательного обогащения

МИКАИЛОВА Л.Н.,
юрисконсульт, специализируется 
на сопровождении гражданско-
правовых споров в арбитражных 
судах и судах общей юрисдикции

Запись до 
13.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

27 августа
12:00 – 16:00

Защита интеллектуальной собственности: 
ключевые вопросы законодательства 

и судебной практики — 2025

СТАРЖЕНЕЦКИЙ В.В.,
действительный государственный 
советник юстиции 2 класса, член 
Научно-консультативного совета 
при Суде по интеллектуальным 
правам, к.ю.н.Запись до 

25.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

28 августа
12:00 – 16:00

Официальный сайт юридического лица: 
что необходимо знать о куки-файлах, 

метрических системах, персональных данных, 
чтобы минимизировать риски ответственности

ШАЛАГИНОВА Е.Г.,
юрист-практик, эксперт по право-
вой защите персональных данных,
специалист по информационной 
безопасности холдинга

Запись до 
26.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

СПЕЦИАЛИСТУ ПО ЗАКУПКАМ

13 августа
13:00 – 16:00

Контракты, заключенные в соответствии 
с требованиями Федерального закона N 44-ФЗ.

Исполнение, возможные изменения 
существенных условий контракта. 

Практические кейсы

КАЗАРИНА М.В., 
эксперт компании «ЭЛКОД-ТЕХ-
НОЛОДЖИ», зам. начальника 
отдела регулируемых закупок, 
эксперт НАИЗ, аккредитация 
«РТС-тендер»

Запись до 
11.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

20 августа
12:00 – 15:00

Дополнительные требования к участникам закупки 
по правилам Федерального закона N 44-ФЗ: 
точка зрения заказчика и его комиссии. 

Ошибки при установлении Порядка оценки заявок, 
требования к документам

КУЗЬМИН П.А., 
эксперт компании «ЭЛКОД-ТЕХ-
НОЛОДЖИ», имеет опыт работы 
в контролирующих органах

Запись до 
18.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.
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БУХГАЛТЕРУ

12 августа
12:00 – 16:00

Договор поставки: налоговые последствия 
стандартных и нестандартных условий договора

ВОРОНЦОВА Т.А., 
ведущий эксперт-консультант по 
налогообложению, преподаватель 
ГК «ЭЛКОД»

Запись до 
08.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

13 августа
12:00 – 16:00

Если нечем платить по договору: 
налоговые последствия сложных сделок. 

Уступка, новация, прощение долга

Запись до 
11.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

14 августа
12.00 – 16.00

Расчеты по договорам в валюте 
и условных единицах: 

бухгалтерские и налоговые последствия.
Алгоритмы лучших решений с КонсультантПлюс

ВОРОНЦОВА Т.А.,
ведущий эксперт-консультант по 
налогообложению, преподаватель 
ГК «ЭЛКОД»

ТРОЯКОВА Е.А.,
ведущий эксперт Центра повыше-
ния квалификации Консультант-
Плюс ООО «ЭЛКОД»

Запись до 
12.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

15 августа
12:00 – 16:00

Договоры с самозанятыми гражданами:
нюансы оформления отношений 

и налоговые последствия. 
Что учесть, чтобы избежать налоговых рисков

АСАДУЛЛИНА Э.М., 
ведущий консультант по налого-
вому законодательству и бухгал-
терскому учетуЗапись до 

13.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

19 августа
12:00 – 16:00

Новые ФСБУ для организаций бюджетной сферы 
с 2026 года: обзор основных изменений

КАЛИНОВСКАЯ И.В., 
ведущий консультант по бюджет-
ному учету отдела налогового 
консультирования ООО «ЭЛКОД»Запись до 

15.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

27 августа
12:00 – 16:00

Отчет без ошибок. 
Исправляем, корректируем, уточняем. 

Анализируем типичные ошибки, 
правила исправлений в уведомлениях 

и налоговой отчетности, а также их последствия. 
Алгоритмы лучших решений с КонсультантПлюс

КОЛМАКОВА П.В.,
директор Центра правового кон-
салтинга ООО «ЭЛКОД», налого-
вый консультант, член ФПНК РФ

ШАВКУТА Н.Г.,
ведущий эксперт Центра повыше-
ния квалификации Консультант-
Плюс ООО «ЭЛКОД»

Запись до 
25.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

28 августа
12:00 – 16:00

Рассчитываем средний заработок.
Что изменится с 1 сентября 2025 года

КОЛМАКОВА П.В.,
директор Центра правового кон-
салтинга ООО «ЭЛКОД», налого-
вый консультант, член ФПНК РФЗапись до 

26.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

29 августа
12:00 – 16:00

НМА: налогообложение операций
с интеллектуальной собственностью

ВОРОНЦОВА Т.А., 
ведущий эксперт-консультант по 
налогообложению, преподаватель 
ГК «ЭЛКОД»

Запись до 
27.08.2025 Вебинар. Участие 3100 руб.

Семинары в августе

Расписание семинаров представлено в сокращении.  
Полное расписание, программа семинаров, регистрация на сайте: polnoepravo.ru
8 (3452) 59-32-10.

http://www.polnoepravo.ru/support/seminari/
https://polnoepravo.ru/support/seminari/
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